f. iii

sificatus sui septimo: migrationis uero Romanæ curia: in Gallias anno septuagesimo. Quo autem apparuit, quamq; incredibili populi Romani laetitia susceptus in urbe sit, honorato quoq; obui prodeunte non attinet dicere, cū uultu, gestu, acclamationibus omnem laetitiae specie effuderint, ut filii solent redeunte peregre ex optato parente, in digebant omnia aduentu pontificis. Nā & moenia & basilica & publica ac priuata ædificia ubiq; ruinā minabantur, qua certe magna ex parte restituit, ut turrī suo iussu ædificata ad sanctam Mariam maiorem indicat. Labefactati etiam ita ciuitatis mores erant, ut nihil urbanitatē habere uideretur: utq; illi mores aliunde petendi essent, qua totum orbem terrarum quondam ad urbanitatē redegerat. Collocata itaq; in urbe sede sua pōtifex (ut bonum pōtitem decet) omnia circumspicere coepit, de medelaq; uulneribus inferenda cogitare: pax igitur qua sanari nondū obducta uulnera poterāt, sibi diu multumq; cogitanti oblata est. Legatum itaq; primo ad Florentinos mittit, qui ad arma spe etabant, eosq; adhorroratur, ut æquas pacis conditiones non detrectent. Hi uero pontificis potentiam suspectam habentes, ne ad pacem cogerentur, cum Bernabou hoste paternō auctoq; foedus & amicitiam ineunt. Postea uero Iohannem Haucut pecunia & pollūcitionibus corruptum, ab ecclesia in partes suas trahunt, quo successu elati nullum iniuria contumeliamq; genus prætermittunt, quod in pontificem transferri posset; qua ex re anathemate notati, hac in solētia usi sunt, ut etiam sacerdotes suos quibus à sacris interdictum erat, celebrare contra ius fasq; coegerint. Tum uero pōtifex à precibus ad arma conuersus, conciliatis prius Bononiensibus, qui suo nomine urbem gubernarent, Varianeum mercede conductit; hac in re Florētinorum artibus usus: cīq; exercitum ecclesiæ committit, paulo pōst in Florētinō motu. Id ne ut destinauerat statim faceret, discors dīa inter Genuenses & Venetos orta effecit. Veritus enim est ne aliqua externa uis Italiam inuaderet, si ipse quoq; cum Florentinis decertaret. Nam dum Andronicus Genus enī auxilio fretus, quibus Tenedon insulam mercedem facinoris permiserat, patrem Caroli Iohannem Constantiopolitanum imperatorem regno deturbasset, Veneti eundem in patriam reduxerūt, ac Tenedon insulam ab eo accepere. Qua ex re indignati Genuenses, in aliud tempus vindictam distulere, ueriti pontificis anathema, qui utrīq; populo interminabatur, nisi ab armis discederent, cum diceret neutri eorum bellum illud competere. Sed dum uir sanctus accurate agit omnia, qua ad pontificem pertinent, intolerabilē uisicā dolore morit, sui pōtificatū anno septimo, mēse quinto, quīnto calēdas aprilis, millesimotrecentesimo sepruegatismo octauo: sepelitq; in basilica beatae Mariæ in uia noua sepulchro marmoreo, quod adhuc uisitator tanto omnī cum gemitu & lachrymis, quanto nunquā anteū quisquam sepultus est: parente enim & unico genitore priuati omnes uidebantur. Lugebantq; non modo pōtentem, uerum etiam futuram calamitatem, in quam sublato optimo pontifice ob patrum discordiam incidere.